Дело № 1-303/2023 №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 20 июня 2023 года

Калининский районный суд города Новосибирска в составе 

председательствующего судьи Каширина А.А.,

при секретаре Романовой Ю.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района города Новосибирска Курнявко Д.Д., 

подсудимого ФИО1, 

ее защитника – адвоката Захаровой М.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калининского районного суда города Новосибирска уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Преступление №. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, обратил внимание на оставленную без присмотра банковскую карту банка АО «Почта банк», с банковским счетом №, принадлежащую ранее ему не знакомой ФИО с чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на имя последней, после чего у него, предположившего, что на счете данной карты могут находиться денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО путем бесконтактного расчета указанной банковской картой за покупки в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>.

ФИО1, с целью осуществления своего преступного умысла, имея при себе банковскую карту банка АО «Почта банк», с банковским счетом №. принадлежащую Потерпевший №1 и зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба гражданину и желая их наступления, умолчав о незаконности владения им банковской картой Потерпевший №1, произвёл следующие платёжные операции с указанного счета, приложив банковскую карту к терминалу оплаты: 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты по Московскому времени), находясь в пути следования неустановленного маршрутного автобуса, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, две операции для оплаты проезда на неустановленный счет денежных средств в сумме 26 рублей и 26 рублей, а всего в сумме 52 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 59 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 59 минут по Московскому времени), находясь в табачной лавке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 158 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут по Московскому времени), находясь в отделе по продаже молочной продукции, расположенном на территории рынка «Социальная ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, на счет ООО «Ордынское молоко» денежных средств в сумме 104 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 29 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут по Московскому времени), находясь в неустановленном месте на территории К. 

<

адрес>, на неустановленный счет денежных средств в сумме 240 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 35 минут по Московскому времени) находясь в киоске по продаже фруктов и овощей, расположенном у 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 239 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут по Московскому времени), находясь в отделе по продаже молочной продукции, расположенной на территории рынка «Социальная ярмарка» по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО2, 

<

адрес>, на счет ООО «Ордынское молоко» денежных средств в сумме 202 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут по Московскому времени), находясь в отделе по продаже замороженных полуфабрикатов, расположенном на территории рынка «Социальная ярмарка» по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО2, 

<

адрес>, на счет ООО «Сибирское снабжение» денежных средств в сумме 202 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 40 минут по Московскому времени), находясь возле отдела по продаже замороженных полуфабрикатов, расположенном на территории рынка «Социальная ярмарка» по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО2, 

<

адрес>, на счет ООО «Сибирское снабжение» денежных средств в сумме 146 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 44 минуты по Московскому времени), в отделе по продаже хлебобулочных изделий, расположенном на территории рынка «Социальная ярмарка» по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО2, 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 350 рублей 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут по Московскому времени), в отделе по продаже замороженных полуфабрикатов, расположенном на территории рынка «Социальная ярмарка» по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО2, 

<

адрес>, на счет ООО «Сибирское снабжение» денежных средств в сумме 256 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты по Московскому времени), в пути следования неустановленного маршрутного автобуса, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, на неустановленный счет денежных средств в сумме 26 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 23 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет АО «Тандер» денежных средств в сумме 400 рублей 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 36 минут по Московскому времени), в пути следования неустановленного маршрутного автобуса, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, на неустановленный счет денежных средств в сумме 26 рублей и 26 рублей, а всего на сумму 52 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 57 минут по Московскому времени), в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, на неустановленный счет денежных средств в сумме 405 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 41 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «Рыба и морепродукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 600 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 19 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 19 минут по Московскому времени), в пути следования неустановленного маршрутного автобуса, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, на неустановленный счет денежных средств в сумме 26 рублей, 26 рублей, 26 рублей и 26 рублей, а всего в сумме 104 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут по Московскому времени), находясь в пекарне, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на неустановленный счет денежных средств в сумме 80 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут по Московскому времени), в пути следования неустановленного маршрутного автобуса, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, на неустановленный счет денежных средств в сумме 26 рублей, 26 рублей, 26 рублей и 26 рублей, всего в сумме 104 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минуты по Московскому времени), находясь в магазине «М.-ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>/Объединения, 

<

адрес>, на счет ООО «Розница К-1» денежных средств в сумме 626 рублей 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут по Московскому времени), находясь в кафе «Бар здоровых привычек», расположенном по адресу: 

<

адрес> магистраль, 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 679 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 59 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 59 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ООО «Агроторг» денежных средств в сумме 252 рубля 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 04 минуты по Московскому времени), находясь в мини-пекарне «Крошка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 76 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 15 минут по Московскому времени) находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ООО «Агроторг» денежных средств в сумме 719 рублей 73 копейки; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 18 минут по Московскому времени), находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ООО «Агроторг» денежных средств в сумме 586 рублей 97 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 21 минуту по Московскому времени), находясь в киоске «Инмарко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 426 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 55 минут по Московскому времени), находясь в кафе «New York Pizza» («Нью-Йорк Пицца»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ООО «Два шоколада» денежных средств в сумме 84 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут по Московскому времени), находясь в кафе «Суши Маке», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 499 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут по Московскому времени), в магазине «Ашан Сити», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет ООО «Ашан» денежных средств в сумме 785 рублей 05 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты по Московскому времени), в табачной лавке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 345 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту по Московскому времени), в магазине по продаже автомобильных товаров, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 250 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты по Московскому времени), на автомойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на счет ООО «Родник» денежных средств в сумме 210 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 57 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут по Московскому времени) находясь в аптеке «ФармДисконт», расположенной по адресу: 

<

адрес>/Объединения, 

<

адрес>, на счет ООО «Омега-2» денежных средств в сумме 292 рубля 50 копеек и 52 рубля 50 копеек, а всего тайно похитил денежных средств на общую сумму 9606 рублей 42 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Преступление №.

ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 имея при себе банковскую карту АО «Почта банк», принадлежащую ранее ему не знакомой Потерпевший №1 с чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода на имя последней и предполагая, что на счете данной карты могут находиться денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого в банке АО «Почта банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, путем бесконтактного расчета указанной банковской картой за покупки в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>.

ФИО1, с целью осуществления своего преступного умысла, имея при себе банковскую карту АО «Почта Банк» с банковским счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, и зная о том, что указанной банковской картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, умолчав о незаконности владения им банковской картой Потерпевший №1, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, осуществил следующие попытки оплаты товара, путем перевода денежных средств со счета указанной банковской карты: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 36 минут по 10 часов 37 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 36 минут по 06 часов 37 минут по Московскому времени) в магазин «Рыба и морепродукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет индивидуального предпринимателя ФИО денежных средств в сумме 700 рублей, 600 рублей и 500 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 44 минуты по 12 часов 45 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 44 минуты по 08 часов 45 минут по Московскому времени), в магазине «М.-ра», расположенном в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, на счет ООО «Розница К-1» денежных средств в сумме 30 рублей 30 копеек, 30 рублей 30 копеек и 30 рублей 30 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 11 минут по местному времени (ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часов 11 минут по Московскому времени), в почтовом отделении «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на счет АО «Почта России» денежных средств в сумме 84 рубля и 84 рубля, чем пытался похитить с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2058 рублей 90 копеек, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, от дач показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 38-40, 112-115, 201-203), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился у 

<

адрес>, где на пешеходной зоне в луже увидел банковскую карту АО «Почта Банк». Он положил её в карман надетого на нем пуховика яркого рыжего цвета и поехал домой. ДД.ММ.ГГГГ в автобусе №, следующем по маршруту до ООО «Магазин Юбилейный», он оплатил проезд указанной картой. Выйдя из автобуса, он зашел в здание, где расположены различные магазины по адресу: 

<

адрес>, где оплатил покупку сигарет 134 рубля. ДД.ММ.ГГГГ он направился по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес> «Областную социальную ярмарку», где совершил покупки в различных отделах. После чего, на улице, вблизи указанного здания, сделал покупку в киоске с фруктами. Выйдя из автобуса, где рассчитался наличными средствами, он зашел в киоск с мороженным «Инмарко», расположенном в 15 метрах от 

<

адрес>, и приобрел мороженое «Экзо» за 405 рублей. Все указанные покупки он совершал с помощью карты АО «Почта Банк», принадлежащей неизвестному ему лицу.

ДД.ММ.ГГГГ он поехал на работу на автобусе, где рассчитался найденной картой АО «Почта Банк». Закончив работу, в 11 часов 00 минут, он снова направился в вышеуказанную «Областную социальную ярмарку», где совершил покупки в различных отделах, которые оплатил найденной картой АО «Почта банк». Выйдя из магазина, сделал покупку в киоске с фруктами и направился домой на автобусе №.

ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> магистраль, 

<

адрес>, им был оплачен счет в кафе, находящемся по данному адресу, найденной картой АО «Почта Банк».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он пришел в магазин «М. РА», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки на сумму 910 рублей с использованием найденной банковской карты АО «Почта банк». Позднее он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пекарню, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки, которые также оплатил вышеуказанной банковской картой. 

ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупки с использованием карты АО «Почта банк». Позднее он поехал помочь другу помыть его автомобиль, за оказанную услугу он так же рассчитался картой АО «Почта Банк». После этого, он поехал в магазин «Ашан» по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку. После этого приобрел в магазине «Суши Мак», расположенном по тому же адресу, набор роллов за 699 рублей. Позднее на 

<

адрес> магазине он приобрел пачку сигарет «Собрание» за 345 рублей. Около 20 часов 00 минут в аптеке, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Фармакопейка», приобрел медицинские препараты 

ДД.ММ.ГГГГ его остановили сотрудники полиции по подозрению в совершении преступления, с которыми он далее проехал в отдел полиции № «Калининский» Управления МВД России по 

<

адрес>.

Отвечая на вопросы государственного обвинителя, ФИО1 подтвердил оглашенные показания, указав, что противоречия связаны с давностью событий. 

Исследовав материалы дела, допросив потерпевшую Потерпевший №1, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО, суд находит вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной следующими доказательствами.

Из показаний, данных в судебном заседании, и оглашенных в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием существенных противоречий потерпевшей Потерпевший №1 (том 1 л.д. 10-12, 62-63, 88-89) следует, что у нее в пользовании имеется банковская карта АО «Почта банк» № счета 40№, открывала банковский счет в 2016 году. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов она зашла в мобильное приложение АО «Почта Банк», установленное в ее мобильном телефоне, и обнаружила, что с принадлежащего ей банковского счета были произведены списания денежных средств, путем оплаты покупок. После обнаружения списаний она сразу заблокировала карту. Всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было похищено денежных средств на сумму 9606 рублей 42 копейки. Указанный ущерб является для нее значительным, поскольку она не трудоустроена, имеет доход в виде пособий на детей, расходы, связанные с оплатой кредита и на аренду жилья.

ДД.ММ.ГГГГ с ее банковской карты АО «Почта банк» № были совершены следующие попытки оплаты на сумму 2058 рублей 90 копеек.

Отвечая на вопросы государственного обвинителя, потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила оглашенные показания, пояснив, что противоречия связаны с давностью событий. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО (том 1 л.д. 100-101) следует, что в ходе работы по уголовному делу им были получена видеозапись с камеры видеонаблюдения, расположенной у кафе «NEW YORK PIZZA»,по адресу 

<

адрес> К. 

<

адрес>, на которой запечатлен мужчина, одетый в зимнюю куртку оранжево-синего цвета, однако в настоящее время данная видеозапись не сохранилась по техническим причинам. Также, им была получена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На данной видеозаписи запечатлен момент совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ. а именно оплата покупок похищенной банковской картой АО «Почта банк».

Объективно вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается и другими материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что с принадлежащей ей банковской карты были похищены денежные средства в сумме 9606 рублей 42 копейки, ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены попытки оплаты товаров ранее утерянной ей банковской картой на общую сумму 2058 рублей 90 копеек (л.д. 3, 43)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>/Объединения, 

<

адрес>, где находятся магазин «М.-Ра» и аптека «ФармДисконт», в которых установлены терминалы оплаты покупок банковской картой (л.д. 130-132);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено торговое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где находятся мини-пекарня «Крошка» и магазин «Рыба и морепродукты», в которых установлены терминалы оплаты покупок банковской картой (л.д. 133-135); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрена табачная лавка, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой установлен терминал оплаты покупок банковской картой (л.д. 136-138); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором установлен терминалы оплаты покупок банковской картой (л.д. 139-141); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором установлен терминал оплаты покупок банковской картой (л.д. 142-144); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором установлен терминал оплаты покупок банковской картой (л.д. 145-147).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение торгового центра «Голден Парк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где находятся магазин «Ашан Сити», кафе «New York Pizza» и кафе «Суши Маке», в которых установлены терминалы оплаты покупок банковской картой (л.д. 148-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение автомойки самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>., где установлен терминал оплаты банковской картой (л.д. 151-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина по продаже автомобильных товаров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где установлен терминал оплаты банковской картой (л.д. 154-156);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрен киоск «Инмарко», расположенный по адресу: 

<

адрес> киоск, где установлен терминал оплаты покупок банковской картой (л.д. 157-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрена территория рынка «Социальная ярмарка», расположенного по адресу: 

<

адрес> улица ФИО2, 

<

адрес>, где расположены отдел по продаже молочных продуктов, отдел по продаже замороженных полуфабрикатов и отдел по продаже хлебобулочных изделий, в которых установлены терминалы оплаты покупок банковской картой (л.д. 160-162); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрен киоск по продаже фруктов и овощей, расположенный у 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес>, где установлен терминал оплаты покупок банковской картой (л.д. 163-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение кафе «Бар здоровых продуктов», расположенное по адресу: 

<

адрес> магистраль, 

<

адрес>, где установлен терминалы оплаты покупок банковской картой (л.д. 169-171);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 изъяты банковская карта АО «Почта банк» №, денежные средства в сумме 5500 рублей (л.д. 32);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которым у свидетеля ФИО изъят CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> (л.д. 103-105);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрен ответ АО «Почта Банк» с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. выполненный на 21 листе формата А4.

Согласно имеющейся в данном ответе информации, на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован 1 действующий банковский счет: - №. открыт ДД.ММ.ГГГГ в офисе, расположенном по адресу: 107061, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. К данному счету подключены 5 банковских карт: 2200 77** **** 6584. 2200 77** **** 9288. 2200 77** **** 5615, 2200 77** **** 2364. 4059 93** **** 5414. Согласно имеющейся выписке о движении денежных средств с банковского счета № банковской карты в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлены следующие покупки:

ДД.ММ.ГГГГ в 08:54 (время указано московское) осуществлена покупка в PTSUP (Красный проспект, 161) 2 платежами на общую сумму 52 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:59 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «1Р IVANOVA (ФИО3, 8)» на сумму 158 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:27 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Ordynskoe moloko (ФИО2 1)» на сумму 104 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:29 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Kiosk Lozhok (Расссветная, 5-2)» на сумму 240 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:35 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Usomov Fathovar Chalo (Рассветная)» на сумму 239 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:37 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Ordynskoe moloko (Красных Зорь 1)» на сумму 202 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:39 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Sibirskoe snabzhenie( Красных Зорь 1-3)», на сумму 202 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:40 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Sibirskoe snabzhenie( ФИО2 1-3)», на сумму 146 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:44 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Produkty (улица Большевистская) на сумму 350 рублей 50 копеек

ДД.ММ.ГГГГ в 08:48 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Sibirskoe snabzhenie (Красных Зорь 1-3)», на сумму 256 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:54 (время указано московское) осуществлена покупка в PTSUP (Красный проспект. 161) на сумму 26 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:23 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Magnit ММ» на сумму 400 рублей 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:36 (время указано московское) осуществлена покупка в PTSUP (Красный проспект, 161) 2 платежами на общую сумму 52 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:57 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Lermontova» (ФИО4, 47) на сумму 405 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:41 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «TD Viktorya (ФИО3, 6)» на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:19 (время указано московское) осуществлена покупка в PTSUP (Красный проспект, 161) 4 платежами на общую сумму 104 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 08:38 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Рекагпуа (ФИО5, д. 203)» на общую сумму 80 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:13 (время указано московское) осуществлена покупка в PTSUP (Красный проспект, 161) 4 платежами на общую сумму 104 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:32 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Маrуа-rа (ФИО3,2)» на сумму 626 рублей 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12:55 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Ваr (Троллейная» на сумму 649 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06:59 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Pyaterochka (ФИО6, 25)» на сумму 252 рубля 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:04 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Mini-pekamya kroshka (ФИО3, 6) на сумму 76 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:15 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Pyaterochka (ФИО3, 8) сумму 719 рублей 73 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:18 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «Pyaterochka (ФИО3. 8) сумму 586 рублей 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 07:21 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «IР KHUSTOV N.S. (ФИО3. 7) на сумму 426 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 09:55 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «NEW YORK PIZZA (ФИО5. 1) на сумму 84 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10:10 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «SUSHI MAKE UL KURCHATOVA» на сумму 499 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10:29 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «AUCHAN CITY Golden park (ФИО5. 1) на сумму 785 рублей 05 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10:42 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «IР IVANOVA (ФИО3, 8)» на сумму 345 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:31 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «IР VDOVINA L V (ФИО7, 111)» на сумму 250 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14:53 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «RODNIK (ФИО5, 30) на сумму 210 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16:57 (время указано московское) осуществлена покупка в магазине «FARMDISKONT (Объединения, 29) на общую сумму 345 рублей. Признана вещественным доказательством (л.д. 20-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрены скриншоты сообщений об отмененных операциях по банковской карте АО «Почта банк» № за ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте АО «Почта банк» №. принадлежащей Потерпевший №1 были осуществлены следующие попытки оплаты покупок:

в 06:36 (время указано Московское) на сумму 700 рублей в магазине «TD VIKTORIYA»; 

в 06:36 (время указано Московское) на сумму 600 рублей в магазине «TD VIKTORIYA»; 

в 06:37 (время указано Московское) на сумму 500 рублей в магазине «TD VIKTORIYA»; 

в 08:44 (время указано Московское) на сумму 30 рублей 30 копеек в магазине «MARIYA-RA»;

в 08:45 (время указано Московское) на сумму 30 рублей 30 копеек в магазине «MAR1YA-RA»;

в 08:45 (время указано Московское) на сумму 30 рублей 30 копеек в магазине «MARIYA-RA»;

в 09:10 (время указано Московское) на сумму 84 рубля в магазине «POST.SERVICE.630027»;

в 09:11 (время указано Московское) на сумму 84 рубля в магазине «POST.SERVICE.630027». Признана вещественным доказательством (л.д. 93-97);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого осмотрена банковская карта АО «Почта Банк» №, с левой стороны расположен чип бесконтактной оплаты, признана вещественным доказательством (л.д. 46-48);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, где 01/11/2022 в 11 часов 14 минут у кассы ФИО1 сканирует приобретаемые товары, убирает их в пакет, после чего в 11 часов 15 минут совершает оплату имеющейся у него банковской картой белого цвета с эмблемой магазина «Пятерочка». После этого, ФИО1 вновь сканирует товары и в 11 часов 18 минут осуществляет вторую оплату товаров вышеуказанной банковской картой, убирает купленные товары в пакет и уходит (л.д. 106-109);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которого ФИО1 в присутствии защитника показал место, где он обнаружил банковскую карту АО «Почта банк», принадлежащую Потерпевший №1, а именно у 

<

адрес> К. 

<

адрес>, а также магазины, в которых им были осуществлены покупки и попытки оплаты товаров по вышеуказанной банковской картой на территории К. и 

<

адрес>ов 

<

адрес> (л.д. 116- 126);

Исследованные судом доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Совокупность собранных и проверенных в судебном заседании доказательств свидетельствует о виновности подсудимого ФИО1 в краже, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) и в покушении на кражу, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При решении вопроса о виновности подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений судом в основу приговора положены его собственные показания, данные в ходе предварительного расследования, в которых он последовательно сообщил об обстоятельствах совершения преступлений и признал вину полностью.

Давая оценку данным показаниям подсудимого ФИО1, суд считает их достоверными, поскольку они не противоречат показаниям, данным и оглашенным в судебном заседании потерпевшей Потерпевший №1 и свидетеля ФИО, которые являются незаинтересованными в исходе дела, а также материалам уголовного дела.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в их результате протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства преступления.

Таким образом, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной и доказанной виновность подсудимого в совершении им преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Суд приходит к выводу о том, что отсутствуют какие-либо неустранимые сомнения в виновности подсудимого, которые могли бы быть, в соответствии со ст. 49 Конституции Российской Федерации и ст. 14 УПК РФ, истолкованы в его пользу.

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1 совершил преступления с прямым умыслом. 

При решении вопроса о форме и направленности умысла подсудимого суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, в том числе учитывает способ совершения преступления.

Суд приходит к выводу, что квалифицирующие признаки совершенного ФИО1 тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Таким образом, указанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по первому преступлению - по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), по второму преступлению – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной. Однако суд не учитывает указанную явку с повинной как доказательство по делу, поскольку в нарушение требований уголовно-процессуального законодательства, она дана в отсутствие защитника, в связи с чем не отвечает требованиям допустимости. В силу ст. 75 Уголовно – процессуального кодекса РФ доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных статьей 73 настоящего Кодекса. С учетом изложенного, данную явку с повинной следует исключить из числа доказательств, ввиду недопустимости. 

Кроме этого, суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что в ходе предварительного расследования ФИО1 указал место совершения преступления, подробно рассказывал об обстоятельствах совершения преступления при проверке показаний на месте, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба по первому преступлению, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в их совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Определяя размер наказания подсудимому ФИО1, суд не считает возможным применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку ему не подлежит назначение наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, характер и степень их общественной опасности, в том числе мотив преступлений, полное возмещение причиненного преступлением материального ущерба, а также вся совокупность смягчающих наказание обстоятельств, среди которых имеются также предусмотренные пунктами «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая действия подсудимого, которым использовалась найденная банковская карта, при совершении преступления в условиях неочевидности им сразу были указаны подтвердившиеся способ и место совершения преступных действий, материальный ущерб потерпевшей возместил, а также мнение потерпевшей, которые в совокупности свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений. В связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на одну категорию, считая совершенные ФИО1 преступления – преступлениями средней тяжести.

В ходе рассмотрения уголовного дела судом установлено, что ФИО1 загладил причиненный преступлением вред, полностью возместил потерпевшей причиненный преступлением материальный ущерб, в связи с чем потерпевшая заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с ходатайством потерпевшей, пояснил суду, что они примирились с потерпевшей, ущерб возмещен в полном объеме, материальных претензий к нему потерпевшая не имеет. Последствия прекращения уголовного дела по ст. 25 УПК РФ, то есть по нереабилитирующему основанию, подсудимый осознает и с ними согласен. 

При таких обстоятельствах, поскольку ФИО1 ранее не судим, впервые совершил преступления средней тяжести, с учетом измененной судом категории преступлений, стороны фактически примирились, суд считает, что имеются основания для освобождения ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ в связи с примирением сторон, в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ. 

Исходя из положений части 1 статьи 132 УПК РФ, согласно которым процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета либо подлежат взысканию с осужденного, суд не находит оснований для взыскания процессуальных издержек с подсудимого ФИО1 понесенных в ходе расследования уголовного дела. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в соответствии с санкцией данной статьи в виде штрафа в размере ста пятидесяти тысяч рублей за каждое преступление. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на одну категорию, и считать его преступлением средней тяжести. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на одну категорию, и считать его преступлением средней тяжести. 

На основании пункта 2 части 5 статьи 302 Уголовно-процессуального кодекса РФ ФИО1 в соответствии со статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации освободить от отбывания назначенного наказания за совершение преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон на основании статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании пункта 2 части 5 статьи 302 Уголовно-процессуального кодекса РФ ФИО1 в соответствии со статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации освободить от отбывания назначенного наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с примирением сторон на основании статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства в соответствии со статьей 81 и статьей 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации после вступления приговора в законную силу: банковская карта АО «Почта Банк» №, находящаяся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 – возвратить Потерпевший №1; ответ АО «Почта Банк», скриншоты сообщений об отмененных операциях, CD-R диск с видеозаписью – хранить в материалах уголовного дела. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по оплате вознаграждения защитнику по уголовному делу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Калининский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем использования систем видеоконференц-связи и при помощи защитника. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.А. Каширин